
COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

COPIA

DETERMINAZIONE N. 151
DELL’AREA ISTRUZIONE CULTURA, TEMPO LIBERO E

SPORT
Reg. Gen. N° 875

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE
DI ALCUNE ATTIVITA' DELLA BIBLIOTECA DI CODROIPO A SEGUITO DI
PROCEDURA MEPA APPALTO PER IL PERIODO MARZO  16 OTTOBRE 2021

L’anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di dicembre

DETERMINAZIONI CULTURA n.151 del 30-12-2020 Reg. Gen. 875 COMUNE DI CODROIPO



IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

PREMESSO CHE presso la biblioteca di Codroipo risulta assente un dipendente, per collocamento in
quiescenza, e che tale assenza non consente di assicurare l’erogazione dei servizi;

ATTUALMENTE il servizio viene assicurato da un dipendente del Comune di Codroipo ed un incarico
alla cooperativa Guarnerio di Udine che provvede alla gestione di alcune attività della biblioteca,
consentendo l’erogazione dei servizi alla cittadinanza;

IL SERVIZIO della cooperativa Guarnerio di Udine verrà a scadere in data 28.02.2021 con un valore
complessivo a base d’asta dell’appalto che ammonta ad euro 35.568,00;

RITENUTO quindi necessario, onde poter assicurare l’attività quotidiana della biblioteca, provvedere
con un incarico ad una ditta esterna, secondo quanto previsto dal foglio patti e condizioni allegato alla
presente determinazione e parte integrante della stessa;

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, il quale consente l’affidamento
diretto di contratti aventi valore inferiore ad € 75.000,00 anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici;

VISTO l’art. 1, c. 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 296, a mente del quale “le altre amministrazioni
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità
indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure”;

PRESO atto che la cooperativa Guarnerio ha sempre prestato servizio con diligenza e professionalità
dando prova di capacità gestionali ed organizzative, si è ritenuto di procedere con trattativa diretta
indirizzata allo stesso operatore economico in modo da garantire la continuità del servizio;

VERIFICATO che sul MEPA non sono disponibili servizi “a catalogo” analoghi a quello necessitato
sicché, nell’ambito dell’iniziativa “servizi di supporto specialistico”, categoria “servizi”, si è proceduto
mediante il modulo della trattativa diretta, in coerenza con l’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020.

VISTA l’offerta presentata sul MEPA dall’operatore economico GUARNERIO SOC. COOP. numero
1561303, allegata al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, che per l’esecuzione del
servizio di cui all’allegato foglio patti e condizioni, prevede un importo pari ad euro 19.600,00 oltre
all’IVA a norma di legge;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive per la stipulazione del contratto l’adozione di
apposita preventiva determinazione del Responsabile del procedimento di spesa, indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contrattic)
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

CONSIDERATO che:
con il conferimento della presente si intende provvedere alla gestione di alcune attivita’
della biblioteca di Codroipo;

DETERMINAZIONI CULTURA n.151 del 30-12-2020 Reg. Gen. 875 COMUNE DI CODROIPO



il contratto avrà per oggetto: affidamento del servizio di gestione di alcune attivita’ della
biblioteca di Codroipo;
il contratto sarà stipulato tramite trattativa diretta MEPA nr. 1561303;
l’importo di affidamento è di € 19.600,00 oltre all’Iva al 22% € 4.312,00 per un totale di €
23.912,00
il pagamento avverrà a prestazioni ultimate a 30 gg dal ricevimento di regolare fattura
elettronica e relativa verifica di regolarità contributiva, mediante determina di liquidazione a
firma del titolare di posizione organizzativa;

VISTO il regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria e utilizzo economie di gara approvato con deliberazione consiliare n. 29 del 04.09.2017 e
ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 5 comma 1 dove si prevede che “Gli affidamenti vengono divisi in fasce
di valore economico, in modo da applicare la rotazione solo in caso di affidamenti rientranti nella

stessa fascia di valore economico”

VERIFICATO quindi possibile procedere con l’incarico tramite trattativa diretta Mepa poiché l’importo
complessivo ricade in una fascia diversa dal primo appalto;

VISTO il DURC Numero Protocollo INAIL_24143958 Data richiesta 14/10/2020 Scadenza
validità11/02/2021, dal quale si evince che la cooperativa Guarnerio, con sede legale in via della
Rosta, 46 33100 UDINE  è in regola con i versamenti contributivi;

TENUTO CONTO che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti
prescritti, è prevista la risoluzione del contratto, il pagamento del corrispettivo pattuito solo con
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e l’applicazione di una penale
nella misura del 10% dell’importo di affidamento;

ATTESTATA, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. 241/1990, l’inesistenza di conflitti di
interesse, anche potenziale, derivante dal presente atto;

DATO ATTO che con l'adozione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi dell'art.147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 18.06.2020 avente per oggetto “Approvazione
Documento Unici di Programmazione (DUP) 2020-2022 e del bilancio di previsione finanziario
2020-2022”;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 124 del 22.06.2020, immediatamente eseguibile, con
la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) del Comune di Codroipo per il
triennio 2020-2022 e la contestuale assegnazione delle risorse economiche ai Titolari di Posizione
Organizzativa, nei termini dettagliati indicati nel documento contabile allegato alla deliberazione
stessa, secondo quanto stabilito dall’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

ACCERTATA la propria competenza in qualità di responsabile dell'area istruzione cultura tempo libero
e sport;

VISTO il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in
particolare l’art. 49 dello stesso;

VISTO l’art. 191 dello stesso D.lgs. 267/2000;

DETERMINAZIONI CULTURA n.151 del 30-12-2020 Reg. Gen. 875 COMUNE DI CODROIPO



DETERMINA

di fare integralmente proprie le premesse al presente atto e, sulla base delle stesse, di1.
procedere a contrarre e incaricare del servizio di gestione di alcune attività della biblioteca
civica Don Gilberto Pressacco di Codroipo dal 1 marzo 2021 al 16 ottobre 2021 in seguito a
trattativa diretta nr. 1561303 su Mepa, alla cooperativa Guarnerio di Udine verso l’importo
complessivo di euro 19.600,00 oltre all’Iva al 22% € 4.312,00 per un totale di € 23.912,00;

Soggetto
creditore

Guarnerio Soc. Coop

Sede Legalevia della Rosta, 46 33100 UDINE
C.F. e P.IVA.CF  01117230308 - P. IVA 01117230308
CIG ZD42FF68CC CUP /

Capitolo
Numer
o

Descrizione dell’oggetto

1476/3 spese per altri servizi biblioteca civica

Importo
Codice
267/2000
(intervento)

Anno
Bilancio

Scadenza
obbligazione

Codice Piano dei Conti
All. n.6/1 D.Lgs.
118/2011

L1 L2 L3 L4 L5

23.912,00 2021 30/10/2021 1 3 2 99 999

di dare atto che il servizio verrà erogato secondo l’allegato foglio patti e condizioni, parte2.
integrate della presente determinazione;

di dare atto che la spesa è finanziata con fondi dell’Amministrazione Comunale;3.

ai sensi del D.P.R. 16.04.2013, n. 62 - "Codice di comportamento dei dipendenti pubblici" non4.
sussistono potenziali situazioni di conflitto d'interessi (attuale, potenziale o apparente) con l’
aggiudicataria;

di provvedere alla comunicazione ai sensi dell'art. 191 c. 1 del D. Lgs 267/2000;5.

di dare atto che i dati riferiti al presente impegno sono pubblicati sul sito istituzionale6.
www.comune.codroipo.ud.it ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione
“Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti dirigenti” –
“Determinazioni”.

Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato
Codroipo, lì 29-12-2020
F.to digitalmente PELLIZZONI SONIA parere: Favorevole

Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria
Codroipo, lì 30-12-2020

DETERMINAZIONI CULTURA n.151 del 30-12-2020 Reg. Gen. 875 COMUNE DI CODROIPO

http://www.comune.codroipo.ud.it/


F.to digitalmente COMMISSO SILVANA parere: Favorevole

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
F.to PELLIZZONI SONIA

Documento informatico firmato digitalmente in originale

DETERMINAZIONI CULTURA n.151 del 30-12-2020 Reg. Gen. 875 COMUNE DI CODROIPO


